MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 12ª REGIÃO MILITAR
(Comando de Elementos de Fronteira/1948)

(REGIÃO MENDONÇA FURTADO)

NOTA INFORMATIVA Nº 31 – RETIFICAÇÃO DO ANEXO “A” - EXCLUSIVO PARA AS

ESPECIALIDADES DE MAGISTÉRIO

AVISO DE CONVOCAÇÃO N° 4 – ESC PES / 12ª RM, DE 10 DE JULHO DE 2023 - PROCESSO

SELETIVO PARA O SERVIÇO MILITAR VOLUNTÁRIO TEMPORÁRIO DE SARGENTOS

TÉCNICOS TEMPORÁRIOS (STT) NO ÂMBITO DA 12ª REGIÃO MILITAR.

    O Comandante da 12ª Região Militar, no uso de suas atribuições, torna pública a

retificação do ANEXO “A” (calendário) exclusivamente para os candidatos das

especialidades de Magistério ( Biologia, Inglês, Matemática, Pedagogia - Gestão Escolar

ou Coordenação Pedagógica e Português,) conforme abaixo:

ETAPA DATA/PERÍODO ATIVIDADE NOTAS

IV

22 DEZ 23 a 14 JAN 24  Período de realização dos exames para inspeção de saúde (ANEXO N) -

15 JAN a 16 JAN 24 Período da Inspeção de Saúde 4

Até 19 JAN 24 Divulgação dos resultados da Inspeção de Saúde 1

8 e 9 FEV 24 Período para entrada de pedidos de inspeções de saúde em grau de recurso ISGR,

diretamente no sistema SiSCanT
2,3

Até 15 FEV 24 Publicação dos recursos da ISGR e divulgação dos candidatos que deverão

realizar a ISGR.
1, 2

Agendamento da JISR Inspeção de saúde em grau de recurso (ISGR) 4

A regular Divulgação dos resultados das inspeções de saúde em grau de recurso ISGR 1

ETAPA DATA/PERÍODO ATIVIDADE NOTAS

V

Até 19 JAN 24
Divulgação dos candidatos que deverão realizar o Exame de Aptidão Física (EAF)

1

22 a 26 JAN 24
Realização do Exame de Aptidão Física (EAF)

4

ETAPA DATA/PERÍODO ATIVIDADE NOTAS

VI
Até 29 JAN 24 Publicação da convocação para incorporação 1,4

31 JAN 24 Apresentação na OM de destino para Seleção Complementar 4

ETAPA DATA/PERÍODO ATIVIDADE NOTAS

- 1º FEV 24 Incorporação e início do Estágio de  Serviço Técnico (EST) 4

NOTAS:

1. Por meio da página da 12ª RM na internet.

2. Por meio do sistema SiSCanT.

3. O candidato terá até as 23:59h (vinte e três horas e cinqüenta e nove minutos) do segundo dia posterior (dois dias após)

ao término do Período de Avaliação Curricular Não Presencial, para efetuar recursos quanto a sua pontuação individual,

diretamente no sistema SiSCanT. O recurso poderá ser realizado imediatamente após visualização da nota individual que estará

disponível para consulta no sistema SiSCanT.

4. O comparecimento do(a) candidato(a) no local, dia e hora informados no cronograma (ver publicação da chamada) é

OBRIGATÓRIO e sua ausência enseja eliminação do processo seletivo.

Manaus, AM, 27 de dezembro de 2023.

ORLANDO DE NAZARÉ GENTIL MENDES JUNIOR – Cel

Chefe do Escalão de Pessoal da 12ª Região Militar

ORIGINAL ASSINADO E ARQUIVADO NA SSMR/12